Đức Phật bảo: Bốn núi đó là Sanh, Già,
Bệnh, Chết. Dầu cho ai tài giỏi đến đâu, dũng
mãnh đến đâu cũng không thắng được, không
chinh phục được Sanh, Già, Bệnh, Chết mà đều
bị chúng nghiền nát. Nghe như thế, kiêu khí
của nhà vua không còn nữa."

Sách Khóa Hư Lục Giảng Giải của Hòa

thượng Thích Thanh Từ (NXB Thường Chiếu,
Phật lịch 2540, Dương lịch 1996) cũng có phần
dịch và bình giảng "Kệ Bốn Núi" của ngài rất
sâu sắc. Kính mời bạn đọc tham khảo thêm
trên trang mạng thuvienhoasen.org.

TỨ SƠN KỆ
Tứ sơn tiễu bích vạn thanh tòng,
Ngộ liễu đô vô vạn vật không.
Hỉ đắc lư nhi tam cước tại,
Mạch kị đả sấn thướng cao phong.

Dịch thơ:

(Ngoài bảy mươi năm trong thế giới
Không không sắc sắc thảy dung thông
Ngày nay nguyện mãn về nơi cũ
Nào phải ân cần hỏi tổ tông).

Viết bài kệ xong, Ngài bảo môn đồ: "Sau
khi ta đi, các ngươi phải nghĩ cơn vô thường
nhanh chóng, cần phải siêng năng tu học, các

người cố gắng tiến tới, chớ
bỏ quên lời ta."
Ngày 22 tháng 11 năm Nhâm
Tuất (1742), sau khi dùng
nước trà xong, Ngài vui vẻ từ
biệt môn đồ, tiêu diêu thoát
hóa. Vua Minh Vương được
tin liền ban Thụy hiệu là Đạo
Hạnh Thụy "Chánh Giác Viên
Ngộ Hòa Thượng." Ngài là đời
thứ 35 dòng Lâm Tế chánh
tôn, khai sơn chùa Thiên Thai
Thuyền Tôn Huế.

III.

(23) Văn Học Dân Gian, tập I, Nhà xuất bản Ðại Học

và Trung Học Chuyên Nghiệp, Hà Nội, 1972, tr.228
(*) Thực ra Thiền tông truyền tâm (chứ không phải

tông) chỉ nam quốc ngữ hành chỉ là một cách gọi khác của
bài Thiền tông bản hạnh mà thôi. Cách gọi này thấy in
trong bản khắc (mộc bản) năm Bỏa Ðại thứ bảy (1932),
Nguyên văn: An Tử Sơn Trúc Lâm Trần Triều Thiền Tông
truyền tâm quốc ngữ hành. Hai ông Ðinh Gia Khánh và Chu
Xuân Diên đã lược bớt phần đầu và in sai một chữ, đồng
thời cho rằng đây là bài hát kệ còn giữ được từ đời Trần;
nhưng có phần chắc đây là sáng tác của Thiền sư Chân
Nguyên thế kỷ XVII đúng như ý kiến ông Nguyễn Lang
(N.H.C).

Nếu có chút lợi lạc nào Từ Mảnh Đất Tâm
này, xin hồi hướng cho tất cả mười phương
chúng sinh đều trọn thành Phật Đạo.” (ngưng
trích)

Nhà văn Huỳnh Kim Quang có pháp danh là
Tâm Huy. Bút hiệu khác: Ỷ Thu Am Sinh năm
Đinh Dậu, 1957, thôn Vĩnh Phú, xã Hòa Thắng,
quận Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên, Việt Nam. Quy y
với Đại Lão Hòa Thượng Thích Vĩnh Lưu,
Phương Trượng Tổ đình Sắc Tứ Kim Cang, Tuy
Hòa, Phú Yên. Tham dự lớp Cao Cấp Chuyên
Khoa Phật Học tại Tu Viện Quảng Hương Già
Lam, Sài Gòn, 1980-1984. Vượt biên qua Mã
Lai Á năm 1986.